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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1985-1986

10 JUILLET 1986

Projet de lol
portant des dispositions fiscales

AMENDEMENTS PROPOSES PAR
M. A. GEENS ET CONSORTS

ART. 13

Compléter le 2º de cet article par un 12º rédigé comme
suit:

« 12º Tous les travaux d'entretien effectués à unehabita-
tion et dont les factures peuvent être produites, pour autant
que ces travaux atteignent 50 000 francs au moins par
période imposable. La déduction est limitée par période impo-
sable à un pourcentage de la première tranche de 200 000
francs des factures produites, fixé comme suit :

- 60 p.c ., lorsque le contribuable bénéficie de revenus
nets des différentes catégories visées à l'article 6 n'excédant
pas 1 500 000 francs;

- 50 p.c ., lorsque l'ensemble des mêmes revenus excède
1 600 000 francs sans dépasser 3 000 000 de francs;

- 40 p.c ., lorsque l'ensemble des mêmes revenus excède
3 000 000 de francs.

Le passage du pourcentage de déduction de 60 p.c. à celui
de 50 p.c. et de ce dernier à celui de 40 p.c. s'opère par une
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1985-1986

10 JULI 1986

Ontwerp van wet
houdende fiscale bepalingen

AMENDEMENTEN VAN
DE HEER A. GEENS c.s.

ART. 13

In het 2º van dit artikel, na het 11º een 12º toe tevoegen
luidende:

« 12º Alle onderhoudswerken aan een woning uitgevoerd
en waarvan de fakturen kunnen worden voorgelegd, voor
zover deze werken ten minste 50 000 frank per belastbare
periode bedragen. De aftrek wordt voor ieder belastbaar tijd-
perkt beperkt tot een percentage van de eerste schijf van
200 000 frank van de voorgelegde fakturen dat als volgt
wordt vastgesteld :

- 60 pct ., wanneer de belastingplichtige netto-inkomsten
van de verschillende in artikel 6 bedoelde categorieën geniet
die niet hoger zijn dan 1 500 000 frank

- 50pct .,wanneer dezelfdegezamenlijke inkomsten ho-
ger zijn dan 1 600 000 frank zonder 3 000 000 frank te over-
treffen;

- 40 pct ., wanneer dezelfde gezamenlijke inkomsten
3 000 000 frank overtreffen.

De overgang van het aftrekpercentage van 60 pct.naar
dat van 50 pct. en van dit laatste percentage naar dat van
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réduction des pourcentages supérieurs, égale au dix millième
de la partie de l'ensemble des mêmes revenus, qui excède
respectivement 1 500 000 francs ou 3 000 000 de francs.

Justification

La possibilité d'engager du personnel domestique peut être jugée posi-
tive, mais elle peut également donner lieu à des abus temporaires au
détriment des indépendants.

Si l'on engage un homme à tout faire pour une période déterminée
dans le but, par exemple, de faire remettre toute son habitation en ordre
(peinture, tapisserie, petites modifications, aménagement du jardin, etc.)
cette dépense sera déductible, et ce au détriment des professions libé-
rales. Afin d'assurer l'égalité des droits et l'emploi dans les P.M.E. et
chez les artisans indépendants, il est indiqué de permettre également
la déduction fiscale des petits travaux d'entretien facturés.

L'objection faite par le Ministre en Commission, selon laquelle cette
mesure ferait naître un circuit de facturation, peut facilement se résou-
dre en utilisant un numéro d'identification (chaque citoyen est titulaire
d'un tel numéro au Registre national). Les abus ne pourront alors être
plus nombreux que dans le monde des affaires où l'assujettissement à
la T.V.A. constitue un contrôle intrinsèque.

En outre, l'instauration de la deductibilité des petits travaux d'entre-
tien pourrait contribuer de manière importante à combattre le travail
au noir.

La perte de recettes resultant de cette deduction fiscale serait large-
ment compensée par ce qu'elle rapporterait au niveau de la T.V.A .,
des impôts et de l'emploi.

En outre, cette mesure lèverait la discrimination qui pourrait resulter
pour les indépendantsde l'instaurationde ladéduction fiscalepour le
personnel domestique.

40 pct. geschiedt door een vermindering van de hogere per-
centages, die gelijk is aan een tienduizendste van het gedeelte
van dezelfde gezamenlijke inkomsten dat onderscheidenlijk
1 500 000 frank of 3 000 000 frank overtreft.

Verantwoording
De mogelijkheid tot indienstname van huispersoneel kan positief

beoordeeld worden maar het kan ook aanleiding geven tot tijdelijke
misbruiken ten nadele van de zelfstandigen.

Wanneer men een klusjesman in dienstneemtvooreen welbepaalde
periode om b.v. gans zijn woning in orde te stellen (schilderen, behan-
gen, kleine veranderingen, tuinaanleg, enz.),dan wordtditfiskaalaf
trekbaar en ten nadele van de zelfstandige beroepen. Om de gelijk-
berechtiging te verzekeren, de tewerkstelling in K.M.O.'s enbij zelf-
standige ambachtslieden, is het aangewezen ook de gefaktureerdekleine
onderhoudswerken fiskaal aftrekbaar te maken.

Het argument door de heer Minister inde Commissie gehanteerddat
hierdoor een fakturencircuit zou ontstaan, kan eenvoudig tegengegaan
worden door het gebruik van een identifikatienummer (elke staatsbur-
ger heeft 70'n nummer bij het Rijksregister). De misbruiken kunnen dan
niet talrijker zijn dan bij de fakturatie in de zakenwereld waar de
B.T.W .- registratie een ingebouwde kontrole vormt.

Daarenboven zou de invoering van de aftrekbaarheid van kleine
onderhoudswerken een belangrijke bijdrage kunnen leveren in de be-
strijding van het zwart werk.

De minder-inkomsten ingevolge deze belastingaftrek zou ruimschoots
gekompenseerd worden door de opbrengsten via deB.T.W .,debelas-
tingen en de tewerkstelling.

Tenslotte zou hierdoor de diskriminatie ten overstaan van de zelf-
standigen die kon ontstaan door het invoeren van de fiskale aftrek van
tewerkgestelde huisbedienden worden opgeheven.

A. GEENS
T. VAN OVERSTRAETEN.
O. MEYNTJENS.
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